
TEL :  352 350 740 
E-mail : podatelna.sokolov@cbu.gov.cz 

 

 

 

 

 
 

  
 
 
 
 
                                                                                                                            
                                                                                                                      
 
 
     
 

 
 
Váš dopis značky / ze dne            Naše značka                   Vyřizuje / tel.            V  Sokolově 

 
 

 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. – k nakládání s důlními vodami  

 

Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského se sídlem v Sokolově (dále jen 
„OBÚ“) obdržel dne 26. 4. 2024 žádost Unie stop kaolínu a bentonitu, z. s., 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). 
Konkrétně se jedná o žádost o poskytnutí kopií části dokumentace, kterou 
společnost Sedlecký kaolin, a. s. žádá o povolení otvírky, přípravy a dobývání, 
zejména o část, která se týká technického popisu způsobu opatření a nakládání 
s důlními vodami. 
 

OBÚ k žádosti sděluje: 

 Nejprve Vás OBÚ chce upozornit, že Váš předpoklad, že důlní voda je odpadní 

voda, je chybný. Definice důlní vody je uvedena v § 40 odst. 1 zákona 
č. 44/1998 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“), „Důlními vodami jsou všechny 
podzemní, povrchové a srážkové vody, které vnikly do hlubinných nebo povrchových 
důlních prostorů bez ohledu na to, zda se tak stalo průsakem nebo gravitací z nadloží, 
podloží nebo boku nebo prostým vtékáním srážkové vody, a to až do jejich spojení s jinými 
stálými povrchovými nebo podzemními vodami.“ a v § 4 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vodní zákon“), „Důlní vody se pro účely tohoto zákona považují za vody 
povrchové, popřípadě podzemní a tento zákon se na ně vztahuje, pokud zvláštní zákon 
nestanoví jinak.“. Definice odpadních vod je uvedena v § 38 odst. 1 vodního zákona, 
„Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, 
zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají 
po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož 

UNIE/ČBÚ/3/2024/25. 4. 2024             SBS 21227/2024      Ing. Pavel Frandofer/352350744                9. 5. 2024 
 
 
 

                  

 
Unie stop kaolínu a bentonitu, z. s. 
Jenišov 88 
360 01 Jenišov 
 
 

Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského 
Boženy Němcové 1932, 356 01 Sokolov 



 

TEL :  352 350 740 
E-mail : podatelna.sokolov@cbu.gov.cz 

 

2 

i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody 
vznikající při provozování skládek a odkališť nebo během následné péče o ně, s výjimkou 
vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod 
důlních.“. 

 OBÚ dozoruje nakládání s důlními vodami především v souvislosti se zajištěním 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti 
a činnosti prováděné hornickým způsobem. Vypouštění důlních vod, jejich kvalitu 
a množství dozoruje vodohospodářský orgán, jak jsme Vám již napsali ve sdělení 
č. j. SBS 16685/2024 ze dne 18. 4. 2024. Umístění a velikost retenčních 
(sedimentačních) nádrží v prostoru prováděné hornické činnosti je proměnlivé 
a závislé na postupu těžby a vyhodnocení hydrogeologických podmínek, 
především množství důlních vod a jejich znečištění, jak bylo uvedeno ve sdělení 
č. j. SBS 19284/2024 ze dne 25. 4. 2024. 

 OBÚ, v souladu s § 41 odst. 2 písmeno a) zákona č. 61/1998 Sb., o hornické činnosti, 
výbušninách a o státní báňské správě, „stanoví, mění nebo ruší dobývací prostory 
a vedou jejich evidenci“. Z tohoto důvodu Vám OBÚ poskytne informaci v členění 
dle ev. č. dobývacích prostorů (dále jen „DP“), tak jak ji vede OBÚ. Evidence 
dobývacích prostor je veřejně přístupná na stránkách Státní báňské správy 
(https://cbu.gov.cz/cs/evidence/reg-ic-2). 

 DP v příloze č. 1 – Zde uváděné DP nejsou zrušené. Ty stejné DP uvádíte i v příloze 
č. 2. 

 DP Božičany ev. č. 60126 a DP Božičany II ev. č. 60337 - DP Božičany byl stanoven 
rozhodnutím bývalých Československých keramických závodů (dále jen „ČKZ“) 
č. j. 295/86 ze dne 18. 7. 1986 (rozšíření původního DP) a DP Božičany II byl 
stanoven rozhodnutím bývalého Ministerstva průmyslu ČR č. j. TZÚS/SSZ 156/91 
ze dne 19. 8. 1991. Současná hornická činnost v DP byla povolena v rozsahu 
dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání Osmosa – jih 2018“ z prosince 
2018, rozhodnutím OBÚ č. j. SBS 16806/2019/OBÚ-08  ze dne 6. 12. 2019. 

 DP Božičany I ev. č. 60159 - DP byl stanoven rozhodnutím bývalého Ministerstva 
stavebnictví ČR č. j.  161/63/OSKS ze dne 17. 2. 1964 a současná hornická činnost 
byla povolena v rozsahu dokumentace „Likvidace lomu Kaolina“ rozhodnutím 
OBÚ č. j. 405/469/Ing.Šu/73 ze dne 15. 2. 1973. Těžební práce byly již ukončeny 
a prostor lomu (celý prostor dotčený hornickou činností) je v současné době 
využíván pro ukládání (plavení) tzv. šlikových podílů z úpravny kaolinu 
v Božičanech. 

 DP Jenišov ev. č. 60369 - DP byl stanoven rozhodnutím OBÚ v Sokolově č. j. 
576/465/Ing.Ct/06 ze dne 10. 3. 2006. Hornická činnost v rozsahu dokumentace 
„POPD Jenišov 2010“ z června 2010 byla povolena rozhodnutím OBÚ č. j. 
SBS 37328/2010/1 ze dne 26. 11. 2010.  

 DP Jimlíkov ev. č. 60199 - DP stanovený rozhodnutím bývalých ČKZ, gen. 
ředitelství, č. j. 256/81 ze dne 18. 3. 1980 byl změněn rozhodnutím OBÚ v Sokolově 
č. j. 1404/I/465/Ing.Ct/98 ze dne 4. 6. 1998. Hornická činnost v lomu Jimlíkov I 
byla povolena v rozsahu dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání 

https://cbu.gov.cz/cs/evidence/reg-ic-2


 

TEL :  352 350 740 
E-mail : podatelna.sokolov@cbu.gov.cz 

 

3 

povrchového lomu Jimlíkov I“ z roku 1989 rozhodnutím Obvodního báňského 
úřadu č. j. 2320/511/89 ze dne 10. 10. 1989. 

 DP Jimlíkov II ev. č. 60376- DP byl stanoven rozhodnutím OBÚ v Sokolově č. j. 
SBS 07510/2011/3 ze dne 5. 5. 2011. Hornická činnost byla povolena v rozsahu 
dokumentace „Plán otvírky, přípravy a dobývání lomu Jimlíkov – sever (DP 
Jimlíkov II)“ z června 2012, rozhodnutím Obvodního báňského úřadu č. j. 
SBS/28643/2012/OBÚ-08  ze dne 10. 8. 2012.  

 DP Mírová ev. č. 60353 - DP byl stanoven rozhodnutím OBÚ v Sokolově č. j. 
32405/465/Ing.Šu/97/I ze dne 29. 12. 1997 a současná hornická činnost byla 
povolena v rozsahu dokumentace „Plánu otvírky přípravy a dobývání lomu 
Mírová“ z června 1998 rozhodnutím Obvodního báňského úřadu č. j. 
1760/511/Ing.Ma/Ing.Šu/98 ze dne 23. 9. 1998. 

 DP Mírová I – Tento DP je v řízení a nebyl dosud stanoven 

 Objekty ve vaší příloze č. 3 – Co se týká jednotlivých závodů firmy Sedlecký 
kaolin, a.s., OBÚ neschvaluje a nemá žádnou dokumentaci k nakládání s důlními 
nebo odpadními vodami. 

 V přílohách 1 – 5 přikládáme Vámi požadované části dokumentace, kapitoly 1.3.3 
Odvodňování, výše citovaných Plánů otvírky, přípravy a dobývání (dále jen 
„POPD“). 

 
 
 
                        „otisk razítka“ 

Ing. Jiří Mašek 
předseda úřadu 

 
 
 
 
Přílohy: 
 
 Kapitola 1.3.3 odvodňování POPD, DP Božičany ev. č. 60126 a Božičany II ev. č. 

60337 
 Kapitola 1.3.3 odvodňování POPD, DP Jenišov ev. č. 60369 
 Kapitola 1.3.3 odvodňování POPD, DP Jimlíkov ev. č. 60199 
 Kapitola 1.3.3 odvodňování POPD, DP Jimlíkov II ev. č. 60376 
 Kapitola 1.3.3 odvodňování POPD, DP Mírová ev. č. 60353 
 


